

Låsby, den 20. marts 2006

Folketingets Retsudvalg
Folketingets Sundhedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

(e-mail til alle udvalgsmedlemmer)

Vigtige oplysninger til brug ved Retsudvalgets samråd med familie- og forbrugerministeren den 22. marts 2006

Adoption & Samfund har med brev af 14. marts 2006 anmodet Retsudvalget om foretræde i anledning af de aktuelle og alvorlige ændringer i adoptionsmulighederne for danske ansøgere over 40 år som følge af nye regler i Kina. Da foretrædet imidlertid først vil ske den 20. april 2006, ønsker vi som uddybning af ovennævnte brev hermed at informere udvalgene om foreningens holdning.

Ændringerne indebærer, at det i praksis vil være umuligt for de ramte ansøgere at få børn fra Kina, da deres godkendelsesrammer ikke længere accepteres af de kinesiske myndigheder. De kinesiske myndigheder accepterer således ikke at den danske godkendelse udelukker modtagelsen af små børn, medmindre der specifikt søges om børn, der er over seks år eller handicappede.

Det er meget vigtigt at være opmærksom på at der ikke eksisterer et reelt og opnåeligt alternativ i andre lande for de berørte forældrepar!

1. Få berørte adoptanter

De berørte adoptanter er forholdsvis få, men for den enkelte familie der på nuværende tidspunkt har været igennem en meget lang godkendelsesproces, vil det resultere i en traumatisk afslutning – uden barn.

2. Kun få måneders afvigelse

Størstedelen af de berørte adoptanter har en begrænsning der udelukker modtagelse børn fra 0-12 måneder. I praksis vil børnene normalt være 8 til 12 måneder ved modtagelsen. Der er således reelt tale om kun få måneders afvigelse ved en dispensation, og disse få måneder kan næppe anses for at være en væsentlig forringelse af hensynet til barnets tarv.

3. Hvad sker der med børnene?

Danmarks alderskrav er strenge, og de aktuelle børn vil derfor ikke nødvendigvis få yngre forældre, hvis vi undlader at give dispensation, men kan sagtens ende hos ældre par i andre lande.

4. Helt uforudsigelig ændring

Hverken de berørte danske adoptivforældre, Familiestyrelse, Adoptionsnævn, AC Børnehjælp eller DanAdopt har haft nogen chance for at forudse eller imødekomme denne alvorlige situation.

5. Der skal gives dispensation nu!

De berørte familier bør derfor have en særlig dispensation fra alderskravet, sådan at de har en reel mulighed for at modtage det længe ventede barn, de allerede er godkendt til.

Adoption & Samfund lægger meget stor vægt på at understrege at en sådan dispensation alene er anvendelig i denne helt konkrete og for ansøgerne helt uforudsete situation.

Spørgsmål kan rettes til undertegnede på e-mail michael.paaske@adoption.dk, telefon 6596 0521 (privat) eller 4025 5818 (arbejde) eller til foreningens næstformænd Paul K. Jeppesen på e-mail paul.k.jeppesen@adoption.dk telefon 3963 6661(privat) eller 3283 0508 (arbejde) og Pia Brandsnes, pia@brandsnes.dk, 40137220

Med venlig hilsen

Michael Paaske
Formand